议公司董事会积极落实，以缓解相关事项所带来的不利影响，并按照法律法规的相关规定，及时在公司指定媒体和网站

履行信息披露义务。同时，公司监事会提醒广大投资者理性、正确评估该强调事项的后续进展对公司的影响。

独立董事关于对 2022 年度财务报告非标准审计意见的专项说明

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公开发行证券的公司信息披露编报 规则第 14 号——非标准审计意见及其

涉及事项的处理》及《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年度报告的内容与格式》、《上市公司

自律监管指南-定期报告相关事宜》等相关规定的要求，作为公司独立董事，现就亚太(集团)会计师事务（以下简称“亚

太”）所出具的带持续经营重大不确定性段落的无法表示意见的审计报告发表如下独立意见：
1、亚太出具的《公司 2022 年度审计报告》真实、客观地反映了公司 2022 年度实际的财务状况和经营情况。
2、独立董事同意《董事会对 2022 年度财务报告非标准审计意见的专项说明》，受经济环境影响，作为公司独立董

事表示理解，并将持续关注公司董事会和管理层采取相应的规划及措施，积极化解相关无法表示意见及带持续经营重大

不确定性段落所涉及事项可能给公司带来的不利影响，切实维护公司及全体股东利益。
3、独立董事提醒广大投资者理性、正确评估该强调事项的后续进展对公司的影响。

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

会计政策变更
（1） 公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》“关于企业将固定资产达到预定

可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影

响。
（2）公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》“关于亏损合同的判断”规定，该

项 会计政策变更对公司财务报表无影响。
（3）公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于发行方分类为权益工具

的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。
（4）公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于企业将以现金结算的股份

支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。
会计差错更正
经公司第十届董事会第十二次会议于 2023 年 4 月 28 日批准，因前期公司合并范围不完整、自查存货账实存在不符

等情况采取追溯重述法对前期财务报表进行了会计差错更正，对可比期间的财务报表影响如下：
（1）对 2021 年合并资产负债表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

  货币资金 835,893,869.52 836,679,948.27 786,078.75

  预付款项 1,699,619,236.13 1,733,627,726.39 34,008,490.26

  存货 3,421,919,859.85 1,266,827,103.58 -2,155,092,756.27

  其他流动资产 72,909,654.11 72,915,250.10 5,595.99

  递延所得税资产 54,456,301.16 17,797,568.97 -36,658,732.19

河南新野纺织股份有限公司 2022 年年度报告全文

53

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

  短期借款 3,326,140,286.00 3,360,940,286.00 34,800,000.00

  应交税费 127,870,548.67 117,626,267.02 -10,244,281.65

  盈余公积 188,559,705.43 174,491,481.23 -14,068,224.20

  未分配利润 1,948,063,140.24 -219,375,677.37 -2,167,438,817.61

（2）对 2021 年合并利润表的影响
报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

   营业成本 4,598,116,998.76 4,948,114,570.97 349,997,572.21

   所得税费用 -5,391,951.34 15,278,403.87 20,670,355.21

（3）对 2021 年母公司资产负债表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

  存货 2,540,489,458.92 484,353,154.83 -2,056,136,304.09

  递延所得税资产 36,019,228.78   -36,019,228.78

  应交税费 26,844,488.66 16,600,042.01 -10,244,446.65

  盈余公积 188,525,332.68 174,457,108.48 -14,068,224.20

  未分配利润 1,229,001,013.32 -838,841,848.70 -2,067,842,862.02

（4）对 2021 年母公司利润表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

  营业成本 4,822,651,617.28 5,172,649,189.49 349,997,572.21

   所得税费用 -20,486,230.95   20,486,230.95

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

（一）新设子公司
1、报告期内，公司于 2022 年 5 月 30 日新设子公司南阳市汉凤新型纺纱有限公司，注册资本：10000 万元人民币；

注册地址：河南省南阳市新野县汉城街道书院路 15 号；经营范围：一般项目:纺纱加工;面料纺织加工;产业用纺织制成

品制造;家用纺织制成品制造;针纺织品及原料销售;产业用纺织制成品销售;棉花加工;服装辅料制造;服装辅料销售;服饰

制造;棉花收购;棉、麻销售;合成纤维制造;合成纤维销售;针纺织品销售（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自

主开展经营活动）。
2、报告期内，公司于 2022 年 5 月 30 日新设子公司南阳市汉凤针织染整有限公司，注册资本：10000 万元人民币；

注册地址：河南省南阳市新野县上港乡工业园区纬三路北侧；经营范围：一般项目:面料纺织加工;服装制造;针纺织品及

原料销售;针纺织品销售;家用纺织制成品制造;服饰制造;互联网销售（除销售需要许可的商品）;服饰研发;针织或钩针

编织物及其制品制造;面料印染加工（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）。
3、报告期内，公司于 2022 年 5 月 31 日新设子公司南阳市新型面料织造有限公司，注册资本：5000 万元人民币；